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Lieta C-248/09

Pakora Pluss SIA

pret

Valsts ieņēmumu dienestu

(Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu departamenta  
lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu)

Akts par pievienošanos Eiropas Savienībai — Muitas savienība — Pārejas 
pasākumi — Laišana brīvā apgrozībā, atbrīvojot no muitas nodokļiem — Preces, 

kuras Latvijas Republikas pievienošanās brīdī tika transportētas paplašinātajā 
Kopienā — Eksporta formalitātes — Ievedmuitas nodokļi — PVN

Tiesas (pirmā palāta) 2010. gada 29. jūlija spriedums   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 	 I - 7704

Sprieduma kopsavilkums

1.	 Muitas savienība — Laišana brīvā apgrozībā, atbrīvojot no muitas nodokļiem — 2003. gada 
Pievienošanās akts
(2003.  gada Pievienošanās akta IV  pielikuma 5.  nodaļas 1.  punkts; Komisijas Regulas 
Nr. 2454/93 448. pants)
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2.	 Muitas savienība — Laišana brīvā apgrozībā, atbrīvojot no muitas nodokļiem — 2003. gada 
Pievienošanās akts
(2003.  gada Pievienošanās akta IV  pielikuma 5.  nodaļas 1.  punkts; Padomes Regula 
Nr. 2913/92; Komisijas Regula Nr. 2454/93)

3.	 Muitas savienība  — Ievedmuitas nodokļi  — Piemērojamība  — Pievienotās vērtības 
nodoklis
(Padomes Regulas Nr. 2913/92 4. panta 10. punkts; Padomes Direktīvas Nr. 77/388 2. pan-
ta 2. punkts, 11. panta B daļas 3. punkta a) apakšpunkts un 21. panta 2. punkts)

1.	 Transportējot preces paplašinātajā Ko-
pienā dienā, kad Eiropas Savienībai pie-
vienojās Čehijas Republika, Igaunijas 
Republika, Kipras Republika, Latvijas 
Republika, Lietuvas Republika, Ungāri-
jas Republika, Maltas Republika, Polijas 
Republika, Slovēnijas Republika un Slo-
vākijas Republika, ir piemērojams minētā 
akta IV  pielikuma 5.  nodaļas 1.  punktā 
paredzētais režīms, izslēdzot citus mui-
tas režīmus. No minētā izriet, ka, tā kā 
šā akta IV  pielikuma 5.  nodaļas 1.  pun-
ktā paredzētais režīms ir izsmeļošs, 
šādā situācijā nav piemērojams Regulas 
Nr. 2454/93, ar ko nosaka īstenošanas no-
teikumus Padomes Regulai Nr.  2913/92 
par Kopienas Muitas kodeksa izveidi, 
kas grozīta ar Regulu Nr.  2787/2000, 
448. pants, kurš attiecas vienīgi uz vien-
kāršotajām procedūrām pārvadājumiem 
pa jūru starp dalībvalstīm Kopienas 

muitas tranzīta procedūrā. Tādējādi mi-
nētā pievienošanās akta IV  pielikuma 
5. nodaļas 1. punktā paredzētās ekspor-
ta formalitātes nevar aizstāt ar īstenoša-
nas Regulas Nr.  2454/93  448.  pantā pa-
redzētajām darbībām pat tad, ja ir ticis 
noformēts kravas saraksts. Līdz ar to, lai 
pārliecinātos, vai minētā pievienošanās 
akta IV  pielikuma 5.  nodaļas 1.  punktā 
paredzētās eksporta formalitātes ir iz-
pildītas, nav nozīmes, vai ir veiktas Re-
gulas Nr. 2454/93 448. pantā paredzētās 
darbības, pat ja ir ticis noformēts kravas 
saraksts.

(sal. ar 32.–35. punktu un rezolutīvās 
daļas 1) punktu)
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2.	 Regula Nr.  2913/92 par Kopienas Mui-
tas kodeksa izveidi, kas grozīta ar Re-
gulu Nr.  82/97, un Regula Nr.  2454/93, 
kas grozīta ar Regulu Nr.  2787/2000, 
jaunajās dalībvalstīs ir piemērojamas no 
2004. gada 1. maija, izslēdzot iespēju at-
saukties uz Akta par Čehijas Republikas, 
Igaunijas Republikas, Kipras Republikas, 
Latvijas Republikas, Lietuvas Republi-
kas, Ungārijas Republikas, Maltas Re-
publikas, Polijas Republikas, Slovēnijas 
Republikas un Slovākijas Republikas 
pievienošanās nosacījumiem un pielā-
gojumiem līgumos, kas ir Eiropas Savie-
nības pamatā, IV  pielikuma 5.  nodaļas 
1.  punktā paredzēto režīmu, ja attiecībā 
uz precēm, kuras brīdī, kad šīs jaunās da-
lībvalstis pievienojās Eiropas Savienībai, 
tika transportētas paplašinātajā Kopienā, 
nav izpildītas tajā paredzētās izvešanas 
formalitātes.

(sal. ar 41. punktu un rezolutīvās daļas 
2) punktu)

3.	 Regulas Nr. 2913/92 par Kopienas Mui-
tas kodeksa izveidi, kas grozīta ar Regulu 
Nr. 82/97, 4. panta 10. punkts ir interpre-
tējams tādējādi, ka ievedmuitas nodok-
ļos neietilpst par preču ievešanu mak-
sājamais pievienotās vērtības nodoklis. 
Turklāt, ja pievienotās vērtības nodoklis 
ir jāmaksā par ievestu preci, pienākums 
maksāt šo nodokli ir personai vai perso-
nām, ko dalībvalsts, kurā preces ir ieves-
tas, noteikusi vai atzinusi par atbildīgām.

(sal. ar 47., 49. un 52. punktu un 
rezolutīvās daļas 3) un 4) punktu)
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